
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1555 

DETERMINA 
N. 1279 DEL 27/07/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Scarso Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
ALLUVIONE  2010 -  PONTE FURO  -  ID.  1597 -  AFFIDAMENTO  LAVORI  DI  PULIZIA  E  RIORDINO 
SPONDE ARGINALI DEL FIUME RETRONE A MONTE E A VALLE DEL PONTE FURO, NELL'AMBITO 
DEI  LAVORI  DI  RISANAMENTO  STATICO  E  CONSERVATIVO  DI  PONTE  FURO.  CUP 
B37H13002370001 - CIG ZE91587864.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
5
0
4
0
/
2
0
1
5
 
d
e
l
 
0
4
/
0
8
/
2
0
1
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1555 

DETERMINA N. 1279 DEL 27/07/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010 - PONTE FURO - ID. 1597 - AFFIDAMENTO LAVORI DI PULIZIA E RIORDINO
SPONDE ARGINALI DEL FIUME RETRONE A MONTE E A VALLE DEL PONTE FURO, NELL'AMBITO DEI
LAVORI DI RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTE FURO. CUP B37H13002370001 - CIG
ZE91587864.

  

 
IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
A seguito degli eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della Regione Veneto nei giorni dal  
31 ottobre al 2 novembre 2010, con Ordinanza  Commissariale n. 5 in data 27.7.2012 registrata 
alla  Corte  dei  Conti  in  data  6.8.2012,  sono  state  assegnate  e  impegnate  le  risorse  per  la  
realizzazione  degli  interventi  indifferibili  ed  urgenti  fra  quelli  richiesti  dai  Comuni.  Con nota  n. 
377514  del  17.8.2012,  il Commissario delegato  ha comunicato  che per il  Comune di  Vicenza 
sono state autorizzate e finanziate le seguenti opere indifferibili ed urgenti:

• Ponte Furo lavori di consolidamento delle pile e delle strutture: € 350.000,00;
• Ponte delle Barche lavori di consolidamento delle pile e delle strutture: € 600.000,00;
• Contrà San Pietro, Piazza San Pietro e Stradella San Pietro ripristino fondi stradali allagati  

e dissestati: € 79.950,00.
Il  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2012-2014  e  l’elenco  annuale  2012  approvati  dal  
Consiglio Comunale con deliberazione n. 22/29535 del 24.4.2012 e in particolare la deliberazione 
del  Consiglio  Comunale  n.  61/87899  del  27.11.2012  relativa  all’assestamento  di  bilancio,  ha 
previsto l’inserimento delle risorse.

Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  220/79924  del  29.10.2013  è  stato  approvato  il 
progetto preliminare dei lavori di risanamento statico e conservativo del Ponte Furo dell'importo 
complessivo  di  € 610.000,00,  IVA compresa,  suddivisibile  in stralci  funzionali  sulla  base delle 
disponibilità finanziarie, di cui € 350.000,00 per il 1° stralcio (finanziato) e € 260.000,00 per il 2° 
stralcio, solamente al fine di accedere ad eventuali finanziamenti.
Successivamente,  con provvedimento  dirigenziale  n.  796,  PGN 95404  del  17/12/2013  è stato 
aggiudicato l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, rilievi di dettaglio dell’infrastruttura,  
progettazione strutturale esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza 
in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  degli  interventi  indifferibili  ed  urgenti  dei  lavori  di 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1555 

DETERMINA N. 1279 DEL 27/07/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010 - PONTE FURO - ID. 1597 - AFFIDAMENTO LAVORI DI PULIZIA E RIORDINO
SPONDE ARGINALI DEL FIUME RETRONE A MONTE E A VALLE DEL PONTE FURO, NELL'AMBITO DEI
LAVORI DI RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTE FURO. CUP B37H13002370001 - CIG
ZE91587864.

risanamento statico e conservativo del Ponte Furo – 1° stralcio all’ingegnere Enrico Cavestro di 
Vicenza, per l’importo complessivo di € 15.900,00 + INARCASSA + IVA.
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 80/35131 del 6/5/2014 è stato approvato il progetto  
definitivo dei lavori di risanamento statico e conservativo del Ponte Furo – 1° stralcio dell'importo 
complessivo di € 350.000,00, IVA compresa.
Con  determina  dirigenziale  n.  700,  PGN  41150  del  22/5/2014  è  stato  approvato  il  relativo  
progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 350.000,00, di cui € 179.573,33 per lavori a base 
d’appalto + € 27.950,00 per oneri per la sicurezza.
Con il medesimo provvedimento è stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori secondo  
quanto previsto dall’art. 122, comma 7 del D. Lgs. 163/06 mediante procedura negoziata con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/06.

Con  determinazione  dirigenziale  PGN  50825  del  25/06/2014  l'affidamento  dei  lavori  è  stato 
aggiudicato  alla  ditta  Edilrestauri  s.r.l.  di  Brendola  (VI), che ha offerto  un ribasso del  15,01% 
corrispondente all'importo offerto di € 152.619,37 cui vanno aggiunti € 27.950,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 180.569,37 + IVA 10%, alle  
condizioni  del  progetto  posto  a  base  di  gara  e  con  una  riduzione  del  30%  sul  termine  di 
ultimazione dei lavori corrispondente a 45 giorni di anticipo sul termine di esecuzione dei lavori 
pari a 150 giorni previsto in progetto.

Nel corso dell'esecuzione di detti lavori sono state riscontrate alcune problematiche dovute sia ad 
imprevisti riguardanti la natura e la vetustà stessa del manufatto, sia di carattere meteorologico 
che hanno impedito, in alcuni casi, di eseguire completamente alcune lavorazioni, e di intervenire 
secondo le previsioni di progetto, in alcune porzioni del manufatto stesso.
Sempre  nel  corso  dell'esecuzione  dei  lavori,  il  Direttore  dei  Lavori,  inoltre,  disponeva  alcuni  
interventi per la risoluzioni di alcuni aspetti di dettaglio, rientranti nella fattispecie prevista dall'art.  
132 co. 3 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. (non considerati varianti, in quanto l'importo è inferiore al  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1555 

DETERMINA N. 1279 DEL 27/07/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010 - PONTE FURO - ID. 1597 - AFFIDAMENTO LAVORI DI PULIZIA E RIORDINO
SPONDE ARGINALI DEL FIUME RETRONE A MONTE E A VALLE DEL PONTE FURO, NELL'AMBITO DEI
LAVORI DI RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTE FURO. CUP B37H13002370001 - CIG
ZE91587864.

10% dell'importo contrattuale), che hanno generato un risparmio rispetto all'importo di contratto 
pari a € 33.533,53.

Alla luce di quanto valutato nel corso dell'esecuzione dei lavori, il Comune di Vicenza con propria  
nota PGN 51697 del 27/06/2014,  chiedeva alla Regione Veneto la rimodulazione delle somme 
finanziate relativamente agli interventi indifferibili ed urgenti, tra i quali quello su Ponte Furo. In 
particolare, chiedeva che fosse anticipata la somma di € 100.000,00 per l'esecuzione  di alcuni 
interventi previsti dal secondo stralcio, in concomitanza con l'esecuzione delle opere previste dal 
primo stralcio.
La  Regione  Veneto,  con  proprio  Decreto  n.  193  del  6/11/2014,   confermava  le  somme già 
assegnate  e  la  rimodulazione  del  finanziamento  per  Ponte  Furo,  assegnando  la  somma 
aggiuntiva  di  €  100.000,00,  per  finanziare  interventi  previsti  dal  II  stralcio,  che  si  riteneva  
opportuno eseguire anticipatamente,  contestualmente  all'esecuzione  delle  opere previste  dal  I 
stralcio.
Nel  frattempo,  considerate,  le  condizioni  meteo  e  lo  stato  del  manufatto,  è  stato  necessario 
procedere  con  la  valutazioni  delle  modifiche  da  approvare.  In  considerazione  degli  imprevisti 
riscontrati,  delle  analisi effettuate in fase di esecuzione e dell'andamento dei lavori è emersa,  
quindi, la necessità di redigere una perizia suppletiva e di variante al fine di concludere le opere 
previste.
La perizia è stata approvata con determinazione dirigenziale n. 1902  del  27/11/2014 e non ha 
comportato aumenti di spesa rispetto al progetto approvato.   
Al  fine  del  completamento  dei  lavori  di  risanamento  statico  e  conservativo  del  Ponte  Furo,  il 
progetto preliminare prevedeva ulteriori  interventi  da eseguirsi  sul  corpo murario in emersione 
previsti in un secondo stralcio. Si ritiene opportuno, considerato quanto concesso dalla Regione 
Veneto  con proprio Decreto n. 193 del 6/11/2014 (citato più sopra),  eseguire tali lavorazioni in 
continuità con i lavori relativi al primo stralcio per ottimizzare l’intervento sia da un punto di vista 
esecutivo che economico.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1555 

DETERMINA N. 1279 DEL 27/07/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010 - PONTE FURO - ID. 1597 - AFFIDAMENTO LAVORI DI PULIZIA E RIORDINO
SPONDE ARGINALI DEL FIUME RETRONE A MONTE E A VALLE DEL PONTE FURO, NELL'AMBITO DEI
LAVORI DI RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTE FURO. CUP B37H13002370001 - CIG
ZE91587864.

A  questo  scopo  si  sono  rese  opportune  alcune  lavorazioni  complementari,  affidate,  con 

determinazione dirigenziale n. 1941 PGN 100424 del 15/12/2014,  con procedura negoziata ai 

sensi dell'art. 57 del D. Lgs. 163/06, avvalendosi della ditta EDILRESTAURI s.r.l. di Brendola (VI), 

già affidataria dei lavori principali e dei lavori di perizia. Trattasi, infatti, di lavori complementari a 

quelli in appalto, non compresi nel contratto iniziale, ma necessari al perfezionamento dell'opera,  

così come previsto dall'art. 57, comma 5, lettere a) e a.1) ultimo periodo del D. Lgs. 163/06. 

Con  determinazione  dirigenziale  n.  471  del  21/03/2015,  PGN 39604  l'incarico  dell'assistenza  
archeologica è stato affidato agli archeologi dott. Andrea Starace, di Lecce – P.I. 04688540758, e 
dott.ssa  Chiara Maratini, di Este (PD) – P.I. 04676780283, per l'importo, in merito a Ponte Furo,  
di € 400,00  più 4% per oneri, più 22% per IVA, complessivamente € 507,52 da corrispondere al  
dott.  Andrea Starace e € 1.200,00   più 4% per oneri,  più 22% per IVA, complessivamente  € 
1.522,56, da corrispondere alla dott.ssa Chiara Maratini.
I lavori, sospesi nel 2014 per la stagione invernale, sono stati ripresi con la stagione estiva e sono  
in corso.
Con propria nota del 13/07/2015, prot. 287463 acquisita al PGN 75583/2015, la Regione Veneto 
- Sezione Bacino Idrografico Brenta-Bacchiglione di Vicenza,  ha comunicato che,  a seguito di 
sopralluogo in data 13/07/2015 presso il cantiere di Ponte Furo, è emerso che i muri verticali di  
sponda  esistenti,  immediatamente  a  monte  di  Ponte  Furo,  versano  in  condizioni  di  stabilità 
precaria essendo danneggiati in corrispondenza del piano fondazionale.
Nella nota si evidenziava che un eventuale crollo delle murature comporterebbe un'improvvisa 
ostruzione delle arcate del Ponte, oltre al franamento della sponda soprastante, con conseguenti  
danni alle infrastrutture viarie e idrauliche.
Si  invitava,  pertanto,  l'Amministrazione  comunale  a  valutare  un  intervento  urgente  di 
consolidamento dei muri, unito ad un preliminare intervento di riordino e pulizia lungo le sponde,  
nelle  tratte  a  monte  e  a  valle  dell'intervento  che  si  andrà  a  realizzare,  al  fine  di  evidenziare 
eventuali ulteriori problematiche non visibili allo stato attuale.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1555 

DETERMINA N. 1279 DEL 27/07/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010 - PONTE FURO - ID. 1597 - AFFIDAMENTO LAVORI DI PULIZIA E RIORDINO
SPONDE ARGINALI DEL FIUME RETRONE A MONTE E A VALLE DEL PONTE FURO, NELL'AMBITO DEI
LAVORI DI RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTE FURO. CUP B37H13002370001 - CIG
ZE91587864.

Ritenuto  opportuno intervenire secondo quanto  suggerito,  per quanto  riguarda l'esecuzione  di 
detti lavori, considerata l'urgenza prescritta con la segnalazione succitata, e l'entità della spesa, si 
intende procedere ai  sensi dell'art.   125 co.  8 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.  e dell'art.  57 del 
vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti, mediante affidamento diretto ad una 
delle  ditte  affidatatrie  da  parte  del   Genio  Civile  di  Vicenza  degli  interventi  di  manutenzione 
ordinaria e per gli interventi di somma urgenza.
Si è interpellata, pertanto, la ditta Costruzioni Cogato geom. Alberto s.r.l., con sede in Via Vittorio  
Veneto 49 – 36050 Quinto Vicentino (VI) – P.I. 00331470245, la quale ha inviato un preventivo 
relativo ai prezzi unitari offerti, per una stima di massima ammontante a € 2.536,30 più IVA 22% 
compresa, acquisito al PGN 78434 del 20/07/2015.  L'importo viene ritenuto equo e congruo e 
trova copertura tra le somme a disposizione del progetto esecutivo.
Il  contratto  con  la  ditta  Costruzioni  Cogato  geom.  Alberto  s.r.l.  di  Quinto  Vicentino  (VI)  verrà 
stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, in applicazione dell’art. 19 
del vigente regolamento dei contratti, previa verifica della regolarità contributiva.
La  ditta  Costruzioni  Cogato  geom.  Alberto  s.r.l.  di  Quinto  Vicentino  (VI),  assume,  con 
l'accettazione delle clausole  previste dall’art. 19 comma 3, punto b) del vigente Regolamento per 
la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 17 del 28/03/2013, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della  legge  13  agosto  2010  n.  136  e  successive  modifiche,  impegnandosi  a  dare  immediata 
comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della 
provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte 
(subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria. tutti  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive 
modifiche,  impegnandosi  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla 
prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Vicenza  della  notizia 
dell’inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di 
tracciabilità finanziaria.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1555 

DETERMINA N. 1279 DEL 27/07/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010 - PONTE FURO - ID. 1597 - AFFIDAMENTO LAVORI DI PULIZIA E RIORDINO
SPONDE ARGINALI DEL FIUME RETRONE A MONTE E A VALLE DEL PONTE FURO, NELL'AMBITO DEI
LAVORI DI RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTE FURO. CUP B37H13002370001 - CIG
ZE91587864.

Tutto ciò premesso;    
• Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 18/49717 del 12 maggio 2015che 

approva il Bilancio di Previsione 2015/2017, e successive modificazioni;
• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.);
• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 288/102209 del 19/12/2014 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2014-2016 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

• La spesa di cui alla presente determina è finanziata con assegnazione  al Comune di un  
contributo statale.  Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di 
cassa;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136,  
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n.  
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'art.  125 co. 8 del D. Lgs.  
163/2006  e s.m.i.  e dell'art.  57 del  vigente regolamento comunale per la disciplina  dei 
contratti,  mediante affidamento diretto alla ditta Costruzioni Cogato geom. Alberto s.r.l.,  
con sede in Via Vittorio Veneto 49 – 36050 Quinto Vicentino (VI) – P.I. 00331470245, i 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1555 

DETERMINA N. 1279 DEL 27/07/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010 - PONTE FURO - ID. 1597 - AFFIDAMENTO LAVORI DI PULIZIA E RIORDINO
SPONDE ARGINALI DEL FIUME RETRONE A MONTE E A VALLE DEL PONTE FURO, NELL'AMBITO DEI
LAVORI DI RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTE FURO. CUP B37H13002370001 - CIG
ZE91587864.

lavori di pulizia e riordino delle sponde arginali del fiume Retrone, a monte e a valle del  
Ponte Furo, per l'importo di € 2.536,30 più IVA 22%, quindi € 3.094,29 (IVA compresa), 
nell'ambito dei lavori di risanamento statico e conservativo di Ponte Furo – id. 1597 -  alle 
condizioni del preventivo agli atti – CIG  ZE91587864;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  3.094,29  (IVA  compresa)  trova  copertura  al  capitolo  
1970904  “Spese  per  alluvione  2010  finanziate  dallo  Stato  –  parte  investimenti”  del 
Bilancio  2015-2017,  all'impegno  cod.  97564,  assunto  con  la  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n.  80/35131 del 6/5/2014;

3. di  stabilire  che  il  contratto  con  la  ditta  Costruzioni  Cogato  geom.  Alberto  s.r.l. verrà 
stipulato  per  mezzo  di  corrispondenza,  secondo  l’uso  del  commercio,  in  applicazione 
dell’art. 19 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza,  
approvato con deliberazione consiliare n. 17 del 28.3.2013, previa verifica della regolarità 
contributiva;

4. di dare atto che la ditta Costruzioni Cogato geom. Alberto s.r.l. assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  legge  13  agosto  2010  n.  136  e 
successive  modifiche,  impegnandosi  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione 
appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della 
notizia  dell’inadempimento  della  propria controparte (subappaltatore/subcontraente)  agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi  
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1555 

DETERMINA N. 1279 DEL 27/07/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010 - PONTE FURO - ID. 1597 - AFFIDAMENTO LAVORI DI PULIZIA E RIORDINO
SPONDE ARGINALI DEL FIUME RETRONE A MONTE E A VALLE DEL PONTE FURO, NELL'AMBITO DEI
LAVORI DI RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTE FURO. CUP B37H13002370001 - CIG
ZE91587864.

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi  
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili), come 
modificato dal D.Lgs. 126/2014:

8. di  pubblicare  il  presente  affidamento,  ai  sensi  degli  artt.  32  comma  1  della  Legge 
6/11/2012 n. 190 e 37 della Legge 14/3/2013 n. 33, sul sito web del Comune di Vicenza. 

        
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

X  Impegno di spesa 1 2015 3.094,29 2015 3.094,29 OK
2 2016 2016 OK

 Accertamento di entrata 3 2017 2017 OK
4 2018 2018 OK

Tot.€ 3.094,29 5 2019 2019 OK
N.: 6 2020 2020 OK
Data: 7 2021 2021 OK

1970904 8 2022 2022 OK
9 2023 2023 OK

10 2024 2024 OK
11 2025 2025 OK

OK 3.094,29 OK 3.094,29

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 10 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release 
maggio 2015

Proposta N. 1555 

DETERMINA N. 1279 DEL 27/07/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010 - PONTE FURO - ID. 1597 - AFFIDAMENTO LAVORI DI PULIZIA E RIORDINO
SPONDE ARGINALI DEL FIUME RETRONE A MONTE E A VALLE DEL PONTE FURO, NELL'AMBITO DEI
LAVORI DI RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTE FURO. CUP B37H13002370001 - CIG
ZE91587864.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
27/07/2015  da  Raffaella  Gianello  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1555 

DETERMINA N. 1279 DEL 27/07/2015
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  ALLUVIONE 2010 - PONTE FURO - ID. 1597 - AFFIDAMENTO LAVORI DI PULIZIA E 
RIORDINO SPONDE ARGINALI DEL FIUME RETRONE A MONTE E A VALLE DEL PONTE FURO, 
NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTE FURO. 
CUP B37H13002370001 - CIG ZE91587864. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli  
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

105223 2015 SPESE PER ALLUVIONE NOVEMBRE 
2010 FINANZIATE DALLO STATO - 

PARTE INVESTIMENTI

U 11022.02.1970904 3.094,29

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  Maurizio Tirapelle / INFOCERT SPA 

Vicenza, 04/08/2015 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 64de3808af8deaa1dc41518e6902180f508ea281 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Raffaella Gianello
Il Dirigente di Settore: ing. Diego Galiazzo
La PO di Ragioneria: Lorella Sorgato

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

